
Zhodnocení zimy 2023/2024

Alena Kamínková

Český hydrometeorologický ústav, pobočka Ostrava, Regionální předpovědní pracoviště

alena.kaminkova@chmi.cz

Přednáška ČMeS, Ostrava, 8. 4. 2024



Osnova

• Zhodnocení zimy 2023/2024 z hlediska SIVS

• Povodňová situace na přelomu roku 2023/2024



Zhodnocení zimy 2023/2024
z hlediska SIVS



• je společně poskytovaná výstražná služba na území ČR v 

oblasti operativní meteorologie a hydrologie. Vydávání 

výstrah v rámci SIVS je zčásti naplněním Hlásné a 

předpovědní povodňové služby (dále jen HPPS), kterou 

ČHMÚ zabezpečuje podle §73 vodního zákona.

Systém integrované výstražné služby (SIVS)

V rámci SIVS může být vydána výstražná 

informace na celkem 42 nebezpečných jevů, 

které jsou rozděleny do 14 skupin.

VI – výstražná informace

VI (P100%) – výstražná informace 

o výskytu nebezpečného jevu 

Tyto informace se vydávají operativně při 

dosažení nebo překročení limitních hodnot.



• Rozdílná územní působnost pro vydávání meteorologických a hydrologických VI

Oblasti, pro které se výstražné informace vydávají

Meteorologické výstražné informace

Hydrologické výstražné informace

• Moravskoslezský a Olomoucký kraj

• Povodí Odry, horní Moravy a Bečvy

• Moravskoslezský kraj, 

• velká část Olomouckého kraje 

(mimo ORP Konice a Prostějov), 

• část Zlínského kraje 

(ORP Vsetín, Rožnov p. R., Valašské Meziříčí)

• část Pardubického kraje (OPR Králíky 

Lanškroun a Moravská Třebová)



Počet vydaných VI v zimním období (prosinec až únor) v Moravskoslezském a 

Olomouckém kraji v letech 2020 až 2024

Výstražná informace (VI)

VI

MSK+OL

Skupiny jevů 

MSK+OL



Moravskoslezský kraj Olomoucký kraj

VI

Skupiny 

jevů



Zastoupení skupin jevů ve VI během zimního období v letech 2020 až 2024 v Moravskoslezském kraji

Zastoupení skupin jevů ve VI během zimního období v letech 2020 až 2024 v Olomouckém kraji



VI - 3 úrovně nebezpečí (podle kombinace 

intenzity jevu, pravděpodobnosti výskytu a 

možných následků):

• Nízký stupeň nebezpečí (žlutá barva)

• Vysoký stupeň nebezpeční (oranžová 

barva)

• Extrémní stupeň nebezpečí (červená barva)

Extrémní stupeň nebezpečí 

(červená barva)

2023/2024

XII.3 Povodňové ohrožení

VIII.3 Velmi silná ledovka



Výstražná informace o výskytu nebezpečného jevu (VI P100%)

Prosinec 2023 – Olomoucký kraj

3x VI (P100%) - Povodňové ohrožení

Nebezpečné jevy, na které se vydává VI 

na jejich výskyt (P100%)

• Silné sněžení

• Extrémně silné sněžení

• Velmi silné bouřky

• Extrémně silné bouřky

• Extrémní srážky

• Povodňové ohrožení

• Extrémní povodňové ohrožení



Povodňová situace na 
přelomu roku 2023/2024







48hodinová suma srážek od 20. 12. 2023 01:00 do 22. 12. 2023 01:00 hodin (vlevo) a od 23. 12. 2023 01:00 do 25. 12. 2023 01:00 hodin 

(vpravo) s vyznačením povodí horní Moravy po Moravskou Sázavu.



Archiv měsíčních zpráv: https://www.chmi.cz/aktualni-situace/sucho#



Děkuji za pozornost

Mgr. Alena Kamínková

alena.kaminkova@chmi.cz


